
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 
Teknik- og Miljøforvaltningen 

Center for Miljø 

Til Teknik- og Miljøudvalget 

 
 
Indledning 

 
Dette notat opridser den aktuelle situation omkring døgnarbejde ved 
anlæggelsen af Cityringen. Der gives et kort rids af baggrunden for de 
overvejelser og beslutninger, der har ført frem til den nuværende regu-
lering af Cityringen.  
 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse om, at klagen over påbuddet 
ved Marmorkirken skal have opsættende virkning, så døgnarbejdet 
ikke kan gå i gang under behandlingen af klagen, har naturligvis kon-
sekvenser for fremdriften i projektet. 
 
Derfor har forvaltningen bedt kommunens advokat (Horten) om at 
udarbejde et notat om mulige scenarier fremover. Dette vedlægges 
som bilag sammen med en række andre notater, som er udarbejdet af 
Horten undervejs i processen. Desuden vedlægges et forvaltningsnotat 
om reguleringsgrundlaget for Cityringen. 
 
Der vedlægges desuden en oversigt over dokumenter, som tidligere 
har været forelagt eller været tilgængelige for udvalget. Disse bilag 
kan naturligvis også rekvireres ved henvendelse til rådhussekretariatet.  
 
 
Reguleringen af Cityringen i København 

 
En række af Teknik- og Miljøforvaltningens (TMF’s) påbud om tilla-
delse til udvidet arbejdstid på Metrobyggepladser er blevet påklaget til 
Natur- og Miljøklagenævnet. Der blev medio juli givet nye påbud til 9 
Metrobyggepladser. De nye påbud afløser hidtil gældende påbud, og 
efter rådgivning fra kommunens advokat er de udstedt med en præmis 
om, at evt. klager ikke har opsættende virkning på påbuddets ikraft-
træden. 
 
På baggrund af en klage vedr. byggepladsen ved Marmorkirken har 
Natur- og Miljøklagenævnt imidlertid overraskende bestemt, at klagen 
skal have opsættende virkning, så det nye påbud ikke træder i kraft, så 
længe Klagenævnet behandler klagen. Muligheden herfor er nævnt i 
indstillingen i Borgerrepræsentationen den 19. juni 
 
Ud over Marmorkirken er der klaget over påbud ved Øster Søgade, 
Gl. Strand og Nørrebroparken. På baggrund af Klagenævnets afgørel-
se har forvaltningen meddelt Metroselskabet (MS), at klagen over de 
ensartede påbud på de to førstnævnte byggepladser også har opsæt-
tende virkning. På disse tre byggepladser er situationen derfor, at en-
treprenøren kun kan arbejde efter de hidtidigt gældende påbud, dvs. at 
der kun kan arbejdes mellem 7 og 18 på hverdage. 
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Påbuddene ved Nørrebroparken har efter forvaltningens vurdering en 
anderledes karakter, hvorfor forvaltningen har fastholdt over for Kla-
genævnet, at klagen her ikke har opsættende virkning. Klagenævnets 
afgørelse herom kendes endnu ikke. 
 
Administrationsgrundlaget i København (§ 42) 
 
Støj fra Metrobyggeriet reguleres i København efter § 42 i Miljøbe-
skyttelsesloven. Ifølge formålsbestemmelsen skal loven medvirke til 
at værne natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bære-
dygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen 
af dyre- og plantelivet. 
 
§ 42 bruges til at regulere gener fra erhvervsmæssige aktiviteter, som 
ikke er omfattet af andre regler. Den første generation af Metroen blev 
reguleret på denne måde efter § 42. 
 
§ 42-reguleringen sker via påbud med miljømæssige vilkår. Påbuddet 
udformes efter en konkret vurdering og sendes i høring hos berørte 
parter (bygherre, naboer) inden udstedelsen. 
 
Efter udstedelsen kan berørte parter klage over påbuddet til Natur- og 
Miljøklagenævnet. Kommunen kan bestemme, at klager af miljømæs-
sige grunde ikke skal have opsættende virkning. Klagenævnet kan dog 
omgøre kommunens beslutning, så klager alligevel får opsættende 
virkning, mens Klagenævnet behandler klagen. Dette er tilfældet ved 
klagen vedr. Marmorkirken. 
 
Regulering efter Forskrift 

 
Under byggeboomet fik kommunerne mulighed for at lave forskrifter 
for bygge- og anlægsaktiviteter. Borgerrepræsentationen vedtog en 
sådan forskrift for København i 2006. Forskriften sætter rammer for 
støj, støv, vibrationer og arbejdstider. Formålet var at lette sagsgangen 
både for bygherrer og myndigheder.  
 
Københavns Forskrift lemper støjgrænsen til 70 dB i normal arbejds-
tid. Det er en væsentlig lempelse i.f.t. Miljøstyrelsens vejledende 
grænseværdier i boligområder. Tankegangen er, at støj er uundgåelig 
ved byggearbejder og at det er acceptabelt i normal arbejdstid, når det 
er kortvarige aktiviteter. 
 
Arbejder, som overskrider støjgrænsen på 70 dB i Forskriften eller 
som støjer over Miljøstyrelsens værdier uden for normal arbejdstid, 
skal have dispensation fra Forskriften. 
Ud fra forvaltningsretslige principper bør dispensationer fra Forskrif-
ter sendes i høring hos berørte parter. 
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Dispensationer kan normalt ikke påklages til Natur- og Miljøklage-
nævnet. Men dispensationer ”vedrørende kommunalt ejede eller 
kommunalt drevne anlæg, herunder anlæg hvor kommunalbestyrelsen 
har væsentlig indflydelse på tilrettelæggelsen af driften” kan påklages. 
 
Kommunens advokat antager, at hvis Cityringen blev reguleret efter 
en Forskrift i København, ville dispensationer fra Forskriften kunne 
påklages, da kommunen ejer 50 % af Metroselskabet. Afgørelsen skal 
træffes af Natur- og Miljøklagenævnet og/eller Statsforvaltningen. Der 
er ingen præcedens på området.  
 
Ny forskrift i København 

København fik som nævnt sin første ”Forskrift for visse miljøforhold 
ved bygge- og anlægsarbejder i Københavns kommune” i 2006. Bor-
gerrepræsentationen (BR) vedtog en revideret, ny Forskrift den 11. 
oktober 2012, som kun omfatter midlertidige aktiviteter. Baggrunden 
var denne: 
 

• BR godkendte den 26. januar 2012 Teknik- og Miljøforvaltningens 
anlægsstrategi, som indebærer udvidede arbejdstider i et ønske om 
hurtigere fremdrift. 

• Forskriften skulle derfor ændres for at give administrativ hjemmel 
til støjende arbejder i den udvidede arbejdstid. 

• Den 13. juni 2012 blev den bekendtgørelse, som forskrifterne ud-
stedes i henhold til, ændret. Der blev indsat en ny specifik kommu-
nal hjemmel til udarbejdelse af forskrifter for midlertidige bygge- 
og anlægsaktiviteter. 

• Det stod på dette tidspunkt klart for kommunens advokat, at MS’s 
behov for langvarige tilladelser til udvidede støjgrænser og udvide-
de arbejdstider juridisk set ikke kunne rummes inden for dispensa-
tionsmulighederne i den gamle Forskrift. 

 
På denne baggrund indstillede forvaltningen, at den nye Forskrift spe-
cifikt kun omfattede korterevarende midlertidige aktiviteter. Store 
langvarige projekter som Cityringen og Nordhavnsvej omfattes derfor 
ikke af den nye Forskrift. De reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 
42. 
 
Alternativet ville have været at udarbejde en ny særlig forskrift for 
større og længerevarende anlægsprojekter. Kommunens advokat vur-
derede imidlertid i efteråret 2012, at dette ville være en uhensigtsmæs-
sig løsning. Der manglede både tilstrækkelig viden om behovene for 
en sådan forskrift og viden om den nationale forvaltningspraksis om-
kring store anlægsprojekter. 
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Beslutning om døgnarbejdspladser 
 
I forbindelse med godkendelse af kontrakten for anlægsarbejdet på 
Cityringen forelagde Økonomiforvaltningen en indstilling i BR den 
16. december 2010, der blev enstemmigt vedtaget. Som det fremgår af 
indstillingen, var et af elementerne i den forhandlede kontraktsum, at 
Metroselskabet fik option på døgnarbejde på 4 byggepladser efter eget 
valg – ud over de 3 tunnelarbejdspladser, hvor døgnarbejde hele tiden 
havde været forudsat.  
 
Beslutningen i BR den 19. juni 2013 om udvidet arbejdstid på udvalg-
te byggepladser er en rammeudmøntning af den option, som Metrosel-
skabet fik med BR’s godkendelse af kontrakten i 2010. 
 
De påbud, som forvaltningen har udstedt medio juni, er udstedt på 
baggrund af Metroselskabets ansøgninger og de retningslinjer, som 
blev besluttet af Borgerrepræsentationen i juni måned. 
 



Oversigt over eksterne juridiske vurderinger samt et notat fra Teknik- og Miljøforvaltningen om 

reguleringen af Cityringen 

9. august 2013 

08-08-2013 Horten (FORTROLIGT):  

Notat om Scenarier for den fremtidige støjregulering af Metrocityringen 

08-08-2013 Horten:  

Notat om Partshøring i.f.m. Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse af 31- juli 

2013 

03-05-2013 Horten:  

Notat om Visse juridiske spørgsmål i anledning af Metroselskabets ansøgning 

af 29. april 2013 

25-10-2012 Horten: Notat til Metroselskabets notat af 18. oktober 2012 

02-10-2012 Horten: Støj ved anlæg af Cityringen 

18-09-2012 Horten: Notat om Støj ved anlæg af Cityringen 

11-10-2012 TMF: Notat om Fremtidigt Reguleringsgrundlag for Cityringen af 11. oktober 

2012 
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Metro-administrationsgrundlag 

 
 
 
Baggrund 
 
Efter ændringen af Bygge- og anlægsforskriften reguleres gener ved 
anlæggelsen af Cityringen efter miljøbeskyttelseslovens § 42 – dvs. 
med påbud indeholdende vilkår på linje med de krav, der ville være 
stillet i en dispensation efter forskriften. Ændringen er begrundet i en 
juridisk vurdering fra København Kommunes advokat. 
 
Ekspropriationskommissionens kompetence 
 
På mødet med Transportministeriet den 8. oktober, har Transportmini-
steriet meddelt Københavns Kommune, at kommunen som miljømyn-
dighed ikke kan stille krav om aflastning og genhusning af berørte 
borgere. Denne kompetence ligger hos Ekspropriationskommissionen, 
der fastlægger tålegrænser og aflastning eller genhusning ved over-
skridelser af tålegrænsen. 
 
 
Påbud – proces og vilkår 
 
Proces 

CMI modtager i første omgang en Anmeldelse af ny byggeplads. Der-
næst fremsendes en udførlig arbejdspladsbeskrivelse, hvor de forskel-
lige miljøaspekter er beskrevet, herunder støj. 
 
På grundlag heraf udformer CMI et forvarsel til et påbud med de vil-
kår, der vil blive givet for arbejdet. Der vil være en høringsfrist hos 
entreprenør/MS på forvarslet på 10-14 dage. Herefter kan påbuddet 
gives, inden anlægsarbejdet går i gang – dvs. uden at afvente klager 
over igangværende arbejde. 
 
Vilkår 

• Som udgangspunkt vil CMI give tilladelse til støjende arbejder 
på 70 dB på hverdage inden for en arbejdstid på 7-19.  

• Som udgangspunkt vil der ikke blive givet tilladelse til støjen-
de aktiviteter om lørdage. 

 
Der tillades støjoverskridelser i ovennævnte arbejdstid under forud-
sætning af: 
 

• At de optimale og byggeteknisk mulige støjdæmpende foranstalt-
ninger gennemføres 
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• MS skal begrunde dispensationsansøgningerne ud fra sikkerheds-
mæssige, byggetekniske eller trafikale forhold, jf. VVM’en.  

• At MS overholder de krav om afhjælpende foranstaltninger, der er 
fastsat eller vil blive fastsat af ekspropriationskommissionen i til-
fælde, hvor tålegrænsen for berørte borgere overskrides. 

 
Klagemuligheder 

Modsat dispensationer efter Forskriften er der klageadgang ved afgø-
relser efter miljøbeskyttelsesloven, idet berørte parter kan klage til 
Natur- og Miljøklagenævnet. Som udgangspunkt har klager opsætten-
de virkning, så påbuddet ikke træder i kraft, mens nævnet behandler 
klagen. 
 
Imidlertid kan både Natur- og Miljøklagenævnet og kommunen be-
stemme, at klager ikke skal have opsættende virkning. CMI vil skrive 
ind i påbuddet, at klager ikke har opsættende virkning med henvisning 
til, at det kan have sundhedsmæssige konsekvenser, hvis påbuddet 
ikke træder i kraft. 
 
Håndhævelse 
 
CMI vil løbende og mindst en gang om ugen indhente støjmålinger fra 
MS. Desuden vil CMI vil føre et intensivt tilsyn med overholdelse af 
de givne påbud, bl.a. via tilsynsplaner for hver enkelt byggeplads. 
 
Der vil blive skredet ind med indskærpelser umiddelbart ved konstate-
rede overtrædelser. Hvis forholdene efter højst to dage ikke er lovlig-
gjort, vil blive indgivet politianmeldelse eller arbejdet vil umiddelbart 
blive stoppet. 
 
Dialog 
TMF har taget initiativ til løbende møder med MS på direktionsniveau 
for at drøfte de fælles udfordringer og aftale en strategi for løsning af 
de problemer, der nødvendigvis opstår i et så stort anlægsprojekt. 
 
 



Orienteringer i relation til støjregulering til medlemmerne af TMU   9. august 2013 

Dato Modtager Type/titel 

09-08-2013 TMF Horten (FORTROLIGT):  

Notat om Scenarier for den fremtidige støjregulering af Metrocityringen 

08-08-2013 TMF Horten:  

Notat om Partshøring i.f.m. Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse af 31- juli 

2013 

07-08-2013 TMU Mail: 

Orientering om fremsendelsesskrivelse til Natur og Miljøklagenævnet 

05-08-2013 TMU Mail 

Natur- og Miljøklagenævnets delafgørelse om de påbud om støjende 

aktiviteter på metrobyggepladserne af 31. juli 2013 - status 

01-08-2013 TMU TMU-portalen 

Orientering om Natur- og Miljøklagenævnets delafgørelse om 

metrobyggepladsen ved Marmorkirken 

15-07-2013 Flemming 

Steen 

Munch/TMU 

TMU-portalen 

Notat om fastlæggelse af støjniveauet ved metrobyggeriet  

22-06-2013 TMU Mail 

Orientering om påbud til Metroselskabet 

19-06-2013 

(BR-dato) 

TMU/ØU/BR TMF+ØKF Indstilling 

Udmøntning af politisk beslutning om udvidet arbejdstid inkl. 

Bilag 1.1 Anmodning fra metroselskabet 29.4.2013  

Bilag 1.2 Anmodning fra Metroselskabet 29.42013  

Bilag 1.3 Anmodning fra Metroselskabet 29.4.2013  

Bilag 2: Rammer for myndighedsbehandling  

Bilag 3. VVM-notat om udvidet arbejdstid på Cityringen  

Bilag 4. Eksempler aktiviteter og tidsforbrug  

Bilag 5. Kommunikation og ekspropriation  

Bilag 6 Aflastningstilbud til beboerne omkring Cityringens arbejdspladser  

Bilag 7. Genhusningsmuligheder  

Bilag 8 Dokumentsamling fra orienteringsmøde  

Bilag 9. Proces og høring  

Bilag 10 Aftale om udmøntning af politisk beslutning om udvidet arbejdstid 

på Cityringen 31. maj 2013  

Bilag 11 - Henvendelse fra Beboerforeningerne omkring Marmorkirken  

Bilag 12 - Svar til Beboerforeningerne omkring Marmorkirken  

Bilag 13 - Oversigt over borgerhenvendelser vedrørende udvidelse af 

metroens arbejdstid  

Bilag 14 - Indre By Lokaludvalg om udvidet arbejdstid på metrobyggeriet  

Bilag 15 - Sortedamgruppens forslag til myndighedskrav til udvidede 

arbejdstider for støjende arbejder i forbindelse med etablering af metroens 

cityring (FORETRÆDE)  

Bilag 16 - Materiale fra Nabogruppen til Nørrebroparken: Metromonitors 

helbredsanalyse (FORETRÆDE)  

Bilag 17 - Materiale fra Nabogruppen til Nørrebroparken: Fem legitime 

nabokrav (FORETRÆDE).  

Bilag 18 - Kommentarer til ”Udmøntning af politisk beslutning om udvidet 

arbejdstid på Cityringens byggepladser” fra Erik Hedelund på vegne af 

Naboer til Enghave.  



Bilag 19 - Mail vedrørende udvidelsen af arbejdstiden i forbindelse med 

Metro-byggeriet  

Bilag 20 - Svar til Sortedamsgruppen  

Bilag 21 - Besvarede metrospørgsmål fra Venstres  

Bilag 22 - Proces for udvidet arbejdstid på Cityringen  
 
 

11-06-2013 Birte 

Skaarup 

Besvarelse fra ØKF 

2xspørgsmål om indstillingen 

04-06-2013 TMU TMU-portalen 

Notat om udmøntning af politisk beslutning om udvidet arbejdstid på 

Cityringens byggepladser  

03-06-2013 TMU Mail 

Orientering om politisk aftale og pressemeddelelse om Metro  

02-06-2013 TMU TMU-portalen 

 Besvarelse af spørgsmål til fællesindstillingen om MS   

03-05-2013 TMF Horten:  

Notat om Visse juridiske spørgsmål i anledning af Metroselskabets ansøgning 

af 29. april 2013 

17-04-2013 TMU TMU-portalen 

Notat om regulering af metrobyggeriet  

22-03-2013 TMU TMU-Portalen 

Notat om status for støjforhold ved metroarbejdet i Nørrebroparken 

12-03-2013 Næsager Borgmestersvar: 

Svar om støj fra Nørrebroparken 

21-12-2012 TMU Mail til TMU 

Påbud givet til Metroarbejde ved Nørrebroparken 

20-11-2012 ØU ØU-Aflæggerbord  

Notat til ØU vedr. støjgener, ekspropriation og genhusning i forbindelse med 

Cityringen 

12-11-2012 TMU Mail:  

Orientering om TMFs afgørelse - påbud Cityring (4 stationer) 

05-11-2012 TMU TMF-Indstilling 

Drøftelse af forvaltningens myndighedsregulering af støjproblemer ved 

anlæg af Cityringen  (2012-154918) inkl. 1 bilag 

29-10-2012 Jacob 

Næsager 

Overborgmestersvar 

Svar på spørgsmål fra Jakob Næsager vedr. støj fra metrobyggeri 

18-10-2012 TMF Horten: Notat om Mertroselskabets notat af 18. oktober 2012 

11-10-2012 

(BR-dato) 

TMU//BR TMF-Indstilling: 

Revision af bygge- og anlægsforskriften 

02-10-2012 TMF Horten: Støj ved anlæg af Cityringen 

18-09-2012 TMF Horten: Notat om Støj ved anlæg af Cityringen 

25-05-2012 TMU TMU-Portalen  

Notat om støjtilsyn og politianmeldelse af Metrobyggeri i Nørrebroparken  

14-05-2012 TMU TMU-Portalen  

Notat om støjtilsyn Nørrebroparken  

10-05-2012 TMU TMU-portalen 

Notat om støjgener ved metrobyggeri  

26-01-2012 

BR-dato 

TMU/BR  TMF-indstilling 

Teknik- og Miljøforvaltningens anlægsstrategi 

16-12-2010 ØU/BR ØKF-indstilling 

Metroselskabets indgåelse af kontrakter for metrocityring 
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